Hmere se posse in unā coenā sestertiū cēties. Id Antonio mirū uisum, nec moratus spōsione contēdit, dignus culina Numatio Plancus, qui tā honesti certaminiis arbiter electus est. Altera die Cleopatra pertētās Antoniū, pollucibilem sa ne coenā parauit, sed quā nō miraretur Antonius, quippe qui oīa quæ appone bātur ex quotidianis opibus agnosceret. Tūc regina arridēs phialā poposcit, cui acetū nō nihil acris infudit, atq; illic unionē demptū ex aure altera festinabū da demisit: eūq; mature dissolutū, uti natura est eius lapidis, absorbuit. Et q̄pvis eo facto sponsione uicisset, quippe cum ipsa margarita centies sestertium sine cōtentione eualuisse, manū tamē ad alterius unionis aurē similiter admonuit, nisi Numatius Plācus iudex seuerissimus superatū Antoniū mature pronun- tiasset.

gaffet. Ipse autem unio cuius magnitudinis fuerit, inde colligi poterit, quod q[uod]que superfluit **A** postea uicta regina & capta Aegypto, Romam delatus, disiectusque est, & factae ex una margarita duae, impositaeque simulacro Veneris, ut monstruosae magnitudinis, in templo quod Pantheum dicitur.

¶ De nucum generibus

Caput XVIII

NDhuc dicente Furio, secundae menses illata bellaria nouo sermoni principiū dederunt. Symmachus duas attractas manu nuces, uelle iquirit, ex te audire Serui, tanta nucibus nomina quae causa uel origo uariauerit: unde tot mala cum hac una appellatione uocentur, siat tamē seorsum diuersa tam uocabulo que sapore. Ac prius de nucibus absoluas uolo quae tibi memoria **B** ria crebræ lectionis occurruerunt. Et Seruius, Nux ista iuglans secundum nonnullorum opinionem a iuuando, & a glande dicta existimatur. Caius Bassus uero in libro de significatione uerborum hoc refert, Iuglans arbor dicta inde est, perinde ac Iouis glans. Nam id arboris genus nuces habet, quae sunt suauiore sapore quam glans est. Hunc fructum antiqui illi, qui egregium glandiq[ue] simile, ipsamque arborem deo dignam existimabant, Iouis glande appellauerunt, quae nunc literis interlisis iuglans nominantur. Cloatius autem Verrius in libro a Graecis tractorum ita memorat, Iuglans quasi diuglans, id est, *νύξ βαλανός* sicut Theophrastus **C** Basilica ait. Hanc græci etiam Basilicam uocant.

NVX **H**AEC auellana seu prænestina quae est eadem, ex arbore est, quae coriulus dicitur, de qua Vergilius dixit, Corylum sere. est autem natio hominum illæ agrum Prænestinum, qui Carsitani uocantur *καρστινοί*. Cuius rei meminuit Varro in logistorico, quod inscribit, Marius de fortuna. Inde scilicet prænestinæ nuces. Est & illud apud Naevium in fabula Ariolo, Quis heri apud te Prænestini & Lanuini hospites suapte utroque decuit acceptos cibo, alteris inanem bullam madidam dari, alteris nuces in proclivi profundere. Hanc autem nucem Græci **D** Pontica dicunt uocant, dum unaquamque natio indit huius nuci nomen ex loco, in quo nascitur copiosior.

NVX **C**ASTANEÆ de qua Vergilius, Castaneasque nuces, uocant & hera cleotica. Nam uir doctus Oppius in libro quod fecit de sylvestribus arboribus sic ait, Heracleotica haec nux, quam quidam castaneam nominant, itaque Pontica nux, atque etiam quod dicuntur basilicæ iuglandes, germina atque flores agunt similiiter isdem temporibus quibus Graecæ nuces. Nuc dicendum est quod sit græca nux, **E** ac simul hoc dices, amygdalæ de lâce tulit & ostendit, nux græca haec est, quae & amygdala dicitur. Sed & Thasia eadem nux uocant. Testis est Cloatius in ordinatum græcorum libro. cu[m] sic ait, Nux græca amygdala. Acca uero in supplicatione, nucem græcam (ait) fauimusque adde quantum libet. Nucem molluscæ licet hyemis nobis tempus inuidet, tamen quia de nucibus loquimur, id est non reliquimus. Plautus in calceolo sic eius meminuit, Mollusca nucem super eius dixit impendere tegulas. Ecce Plautus nominat quidem, sed quod sit mollusca nux non exprimit. Est aut Persicum quod uulgo uocant, & mollusca nux dicitur, scilicet quod ceteris oibus nucibus mollior sit. Huius rei idoneus assertor est Suevius uir longe doctissimus in edilio, quod inscribitur moretum. Nam cum loquitur de hortulano faciente moretum,

SATVRNALIORVM

E inter cætera q̄ eo mittit, & hoc pomum mitti ait his uerbis, Admisce tu Acca, basilicis hæc, nux partim, Partim persica, quod nomē sic deniq̄ fert Propter ea, q̄ qui quondam cum rege Ponti Nomine Alexandro magno fera prælia bello In Persas retulere suo, post inde reuentum Hoc genus arboris in prælatis finibus Grais Differuere, nouos fructus mortalibus dantes. Mollusca hæc nux est, ne quis forte inscius erret.

Nux Tare
tina.

NVX TARENTINA dicitur, quæ ita mollis est, ut uix attractata franga tur. De qua in libro Faborini sic reperitur. Itemq̄ quidā Tarentinas oues uel nuces dicunt, quæ sunt terentinae a Tereno, quod est Sabinor̄ lingua molle, Vnde Terentios quoq̄ dictos putat Varro ad Libonem primo. Quā in cul pam etiam Horatius potest uideri incidere, qui ait, Et molle Tarentum.

Nux pinea

NVX PINEA hos nobis, qui appositi sunt, nucleos dedit. Plautus in Cstellaria. Qui e nuce nucleos esse uult, frangat nucem.

Degeneribus malorum & pyrorum. Caput XIX.

Nuces &
mala quo
dissent

Tquia mala uidemus admista bellariis, post nuces de malor̄ gene ribus differēdū est. Sunt de agricultura scriptores, q̄ nuces & mala sic diuidunt, ut nuces dicant omne pomum, quod foris duro tegat, & intus habet quod esui est. Malum uero, qd̄ foris habeat quod est, sui, & durū intus includat. Secundū hanc definitionē persicū, quod Suevius poeta superius inter nuces numerat, magis erit inter mala numerandū. His pmissis, malorum enumerāda sunt genera, que Cloatius ordinatorum Græcorū libro quar to ita diligenter enumerat. Sunt autem genera malorum, armenium, cotonū, citreū, couimelliū, cōditiuū, πεπιλης, musteū, martianū, orbiculatū, ogrānum, pcox, pānuceū, punicū, psicū, quirianū, psiuum, rubrum, scādianum, lyluestre, sirutiū, tybur, uerianum. Vides persicum a Cloatio iter mala numeratum: qd̄ nomē originis suæ tenuit, licet iādudum nostri soli germē sit. Quod aut̄ ait idē Cloatius, Citreum, & ip̄m psicum malum est, secundum Vergiliū, Felicis ma li quo nō præstatiū ullū, & reliqua. Et ut nemo dubitet hæc de citreo dixisse Vergiliū, accipite q̄ Oppius ī li. de syluestribus arboribus dicat, Citrea itē ma lus, & psica, altera generat ī Italia, & ī Moedia altera. Et paulopost de citreo lo quēs ait, Est autē odoratissimū, ex quo iteriectū uesti tineas necat. Fertur autē uenenis cōtrariū, q̄ tritum cum uino purgatiōe uirium suar̄ bibentes seruat.